

Handläggare
Åsa Örnevik
Telefon: 0850815039

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2019-09-26

Motion (V) om klimatnödläge

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/987

Förslag till beslut

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande:

Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks stadsdelsnämnd som gäller en motion om att utlysa klimatnödläge i Stockholm stad. Motionen är skriven av Rikard Warlenius (V).

I motionen lyfter Rikard Warlenius (V) fram att de åtgärder som Stockholms stad gör inte är tillräckliga för att nå det globala mål som världens länder enades om i Parisavtalet. Även vid en begränsad uppvärmning visar SMHI:s klimatscenario på extremväder, försämrad luftkvalitet och att dricksvattnet för Stockholms län hotas.

Förvaltningen delar bilden att det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att stoppa klimatförändringarna och att ett aktivt klimat- och miljöarbete är nödvändigt. Inom Stockholms stad har många åtgärder vidtagits och alla förvaltningar och bolag arbetar mot målen i stadens budget.

Miljöprogrammet står inför en revidering och förvaltningen menar att staden där bör sätta offensiva mål.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden lämnar svar på remissen till kommunstyrelsen enligt detta tjänsteutlåtande.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks stadsdelsnämnd som gäller en motion om att utlysa klimatnödläge i Stockholms stad. Motionen är skriven av Rikard Warlenius (V).

Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Trafiknämnden, Södermalms stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd och Naturskyddsföreningen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen inom Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet 2019-09-19.

Remissvaret ska vara KF/KS kansli tillhanda senast 2019-10-15.

Ärendet

I motionen lyfter Rikard Warlenius (V) fram att de åtgärder som Stockholms stad gör inte är tillräckliga för att nå det globala målet om en temperaturökning på max 1,5 grader som världens länder enades om i Parisavtalet. Även vid en begränsad uppvärmning visar SMHI:s klimatscenario på extremväder, försämrad luftkvalitet och att dricksvattnet för Stockholms län hotas. Väderförändringar leder även till ökad sjukdomsspridning som kommer att påverka medborgarnas hälsa negativt och orsaka ekonomisk belastning.

Utlysningen av ett klimatnödläge kan ses som en symbolisk fråga som framgångsrikt har förts upp på agendan av klimatrörelsen Extinction Rebellion och många städer världen över har utlyst klimatnödläge. Själva utlysningen är ett sätt för Stockholms stad att visa hur allvarig och brådskande frågan är och att den tas på högsta allvar i en offensivare klimatpolitik.

Lokala myndigheter kan spela en avgörande roll i att nå en global krislösning. Stockholms stad bör i egenskap av Sveriges huvudstad axla en ledarroll och bli en global förebild i omställningen. Därför yrkar Rikard Warlenius (V) på följande:

- Vidta de akuta, genomgripande åtgärder som krävs för att nå 1,5-gradersmålet.
- Ta fram en klimatnödlägesplan och prioritera planen i stadens strategiska arbete
- Tillsätta en vetenskaplig panel som arbetar med riktlinjer.
- Prioritera nationellt och internationellt samarbete för kompetens och best practice uppbyggande. Samt ta

- kompensatoriskt ansvar tills högre instanser tar sitt fulla ansvar
- Att staden uppmärksammar en årsdag för summering av klimatarbetet.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen delar bilden att det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att stoppa klimatförändringarna och att ett aktivt klimat- och miljöarbete är nödvändigt. Inom Stockholms stad har många åtgärder vidtagits och alla förvaltningar och bolag arbetar mot målen i stadens styrdokument. Stadens styrdokument inom klimatområdet är bland annat årets budget, Miljöprogrammet 2016-2019, Strategi för fossilbränslefritt Stockholm 2040, Dagvattenstrategin och Kemikalieplanen. I budgeten ges olika uppdrag inom miljö- och klimatområdet till stadens nämnder och bolagsstyrelser, utifrån ansvarsområde. Nämnden med utpekade ansvar för ett delmål, har ansvar för att i sin verksamhetsplan formulera nämndmål, samt indikatorer och aktiviteter som syftar till att uppfylla budgetens mål.

Några av de åtgärder som staden vidtagit inom ramen för miljö- och klimatarbetet är till exempel: utvecklat ”grönnytefaktor” som används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt. Arbetar aktivt för att fasa ut användning av fossila bränslen och arbetar för minskad energianvändning i byggnader, verksamheter och transporter. Målet om 100 % insamling av matavfall bidrar både till minskade utsläpp av växthusgaser och förser stadens parker och planeringar med biokol.

Förvaltningen arbetar aktivt med flertalet miljö- och klimatåtgärder bland annat en långsiktig klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och koldioxidutsläpps minskande åtgärder. Förvaltningen arbetar för biologisk mångfald och ökade ekosystemtjänster genom att placera ut fågel- och fladdermusholkar, insektshotell och mulmholkar. Samt spar död ved som habitat åt hotade arter och utökar antalet slätterängar. Ytterligare förs dialoger med byggherrar gällande solpaneler och sedumtak.

Miljöprogrammet står inför en revidering och förvaltningen menar att staden där bör sätta offensiva mål. Målen måste också resurssättas samt röra frågor som staden förfogar över.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden lämnar svar på remissen till kommunstyrelsen enligt detta tjänsteutlåtande.

Maria Mathiasson Laxvik
Stadsdelsdirektör

Bilagor

1. Motion om klimatnödläge av Rikard Warlenius (V)

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning
Administrativa avdelningen

Björkhagsplan 6
Box 5117
121 17 Johanneshov
Växel 08-508 150 00
Fax 08-508 15 099
skarpnack@stockholm.se
stockholm.se

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör	2019-09-12